[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНИГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   05.11.2013г.                                                                                                    № 157
с. Черниговское
Об  утверждении Порядка захоронения погибших при защите Отечества на   территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района

В соответствии  с Федеральными законами от 06 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 14 января 1993 года   № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Уставом Черниговского сельского поселения Апшеронского района, п о с т ан о в л я ю:

1. Утвердить Порядок   захоронения погибших при защите Отечества  на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района (прилагается).
         2. Инженеру отдела ЖКХ администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района Р.В. Первой  настоящее постановление разместить на официальном сайте Черниговского сельского поселения Апшеронского района в сети  «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Исполняющий обязанности главы

Черниговского сельского поселения

                   Г.Н. Волкова

                ПРИЛОЖЕНИЕ
                  УТВЕРЖДЕН

    постановлением администрации

Черниговского сельского поселения
            Апшеронского района
         от «05» 11.2013г.   № 157
Порядок
захоронения погибших при защите Отечества на   территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района
1. Общие положения

          1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» и регламентирует вопросы по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района в части захоронения и содержания мест захоронения.

          1.2. Администрация Черниговского сельского поселения Апшеронского района в пределах своей компетенции:
 - осуществляет мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, которые находятся на территории  Черниговского сельского поселения Апшеронского района;

- организует и проводит захоронение непогребенных останков погибших, обнаруженных в ходе поисковой работы на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района;

- ведет учет воинских захоронений, устанавливает мемориальные знаки (информационные таблички), составляет паспорта на каждое воинское захоронение, находящееся на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района;

- восстанавливает пришедшие в негодность воинские захоронения, мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района.
2. Захоронения погибших при защите Отечества
           2.1. Захоронения погибших при защите Отечества с находящимися на них надгробиями, памятниками, стелами, обелисками, элементами ограждения и другими мемориальными сооружениями и объектами являются воинскими захоронениями.

           2.2. К ним относятся: военные мемориальные кладбища, воинские кладбища, отдельные воинские участки на общих кладбищах, братские и
индивидуальные могилы на общих кладбищах и вне кладбищ, колумбарии и урны с прахом погибших, места захоронений в акваториях морей и океанов, места гибели боевых кораблей, морских, речных и воздушных судов с экипажами.

3. Порядок захоронения (перезахоронения) погибших
при защите Отечества
          3.1. Захоронение (перезахоронение) погибших при защите Отечества осуществляется с отданием воинских почестей. При этом не запрещается проведение религиозных обрядов. Ответственность за содержание мест захоронения, оборудование и оформление могил и кладбищ погибших при защите Отечества возлагается на администрацию Черниговского сельского поселения Апшеронского района, а в части отдания воинских почестей — на органы военного управления.

          3.2. Захоронение непогребенных останков погибших, обнаруженных в ходе поисковой работы, организует и проводит администрация Черниговского сельского поселения Апшеронского района.

          3.3. При обнаружении останков военнослужащих армий других государств захоронение производится с информированием, а в необходимых случаях и с участием представителей соответствующих организаций этих государств.

          3.4. Перезахоронение останков погибших проводится по решению  администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района с обязательным уведомлением родственников погибших, розыск которых осуществляют органы военного управления.

          3.5.  Захоронение погибших в ходе военных действий проводится соответствии с требованиями.

4. Обеспечение сохранности воинских захоронений
          4.1. В целях обеспечения сохранности воинских захоронений в местах, где они расположены, органами местного самоуправления устанавливаются охранные зоны и зоны охраняемого природного ландшафта в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации.

          4.2. Проекты планировки, застройки  и реконструкции населенных пунктов поселения разрабатываются с учетом необходимости обеспечения сохранности воинских захоронений.

          4.3. Строительные, земляные, дорожные и другие работы, в результате которых могут быть повреждены воинские захоронения, проводятся только после согласования с администрацией Черниговского сельского поселения Апшеронского района.

          4.4. Предприятия, организации, учреждения и граждане несут ответственность за сохранность воинских захоронений, находящихся на землях, предоставленных им в пользование. В случае обнаружения захоронений на предоставленных им землях они обязаны сообщить об этом в администрацию Черниговского сельского поселения Апшеронского района.
          4.5. Сохранность воинских захоронений обеспечивается администрацией Черниговского сельского поселения Апшеронского района.

          4.6.  Пришедшие в негодность воинские захоронения, мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших,  на территории поселения подлежат восстановлению  администрацией Черниговского сельского поселения Апшеронского района.

          4.7. Предприятия, учреждения, организации или граждане, виновные в повреждении воинских захоронений, обязаны их восстановить.

5.Финансирование работ по захоронению (перезахоронению)

5.1. Финансирование работ по захоронению (перезахоронению) останков защитников Отечества, погибших в годы Великой Отечественной войны на территории Черниговского сельского поселения Апшеронского района,  осуществляется за счет  средств из местного бюджета администрации Черниговского сельского поселения Апшеронского района, внебюджетных фондов, добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц, а также иных не запрещенных законодательством источников.
Инженер администрации

Черниговского сельского поселения                                                 Р.В. Первая